

Kommunstyrelsen

Uppföljning av översiktsplanens målområden

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen noterar informationen om uppföljning av översiktsplanens målområden enligt enheten för strategisk stadsutvecklings tjänsteskrivelse den 30 augusti 2022.

Sammanfattning av ärendet

Enheten för strategisk stadsutveckling har gjort en uppföljning av de sex målområdena i Nacka kommuns översiktsplan *Hållbar framtid i Nacka; Ett effektivt och klimatanpassat transportsystem, En attraktiv och hållbar byggd miljö, Värna natur och vatten för rekreation och biologisk mångfald, Mångfald och trygghet i livets alla skeden, Starkt näringsliv, bra handelsutbud och gott om mötesplatser i hela Nacka och Ett regionalt tänkande i planeringen*. Som en del av uppföljningen har översiktsplanen också stämmts av mot de globala målen och delmålen i Agenda 2030 för att se om översiktsplanen innehållsmässigt hanterar dessa.

Uppföljningen ska kunna användas som ett underlag till den kontinuerliga översiktliga planeringen och till den planeringsstrategi som enligt plan- och bygglagen ska tas fram och antas av kommunfullmäktige senast två år efter ordinarie val. Enheten för strategisk stadsutveckling planerar att ta fram planeringsstrategin för politisk behandling under 2023.

Ärendet

Enligt gällande översiktsplan (ÖP) – *Hållbar framtid i Nacka*, antagen i maj 2018, ska en uppföljning och redovisning av läget vad gäller översiktsplanens mål och åtgärder göras årligen. Under 2021 gjorde enheten för strategisk stadsutveckling en uppföljning av översiktsplanens strategier som behandlades i kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott 20 april § 88 (KFKS 2016/704). I år har enheten följt upp de sex utmaningar och målområdena i Nacka kommuns översiktsplan *Hållbar framtid i Nacka*. Som en del av uppföljningen har översiktsplanen också stämmts av mot de globala målen och delmålen i Agenda 2030 för att se om översiktsplanen innehållsmässigt hanterar dessa.



Förra årets uppföljning ska tillsammans med den här uppföljningen kunna användas som ett underlag till den kontinuerliga översiktliga planeringen och till den planeringsstrategi som enligt plan- och bygglagen ska tas fram och antas av kommunfullmäktige senast två år efter ordinarie val. Planeringsstrategin ersätter den aktualitetsprövning av översiktsplanen som tidigare gjordes varje mandatperiod. Enheten för strategisk stadsutveckling planerar att ta fram planeringsstrategin för politisk behandling under 2023.

Uppföljning av översiktsplanens utmaningar och målområden

Översiktsplanen pekar ut den långsiktiga mark- och vattenanvändningen i kommunen. I uppföljningen har enheten för strategisk stadsutveckling följt upp de sex målområdena i översiktsplanen:

- *Ett effektivt och klimatanpassat transportsystem* där det går att konstatera att kommunen kommer ha ett bra kollektivtrafikutbud men att mobilitetsfrågan behöver lyftas och breddas.
- *En attraktiv och hållbar byggd miljö* där vi kan se en utveckling av de urbana miljöerna i enlighet med översiktsplanen men att klimatutmaningen behöver bemötas mer kraftfullt.
- *Värna natur och vatten för rekreation och biologisk mångfald* där kommunen redan har stora skyddade naturområden samt skyddar mer natur men även skulle behöva säkerställa den tätortsnära grönskan som både är viktig för biologisk mångfald och invånarnas möjlighet att ta sig ut naturen.
- *Mångfald och trygghet i livets alla skeden* genom bland annat ett brett utbud av aktörer inom skola och välfärd men det behövs ytterligare fördjupningar kring livsvillkor för olika grupper för att se vilka möjligheter den översiktliga planeringen har att stärka förutsättningarna för folkhälsa.
- *Starkt näringsliv, bra handelsutbud och gott om mötesplatser i hela Nacka* där uppföljningen visar att det sker en utveckling av lokala centrum med nya bostäder och mer service men att det krävs aktivt arbete för att nå arbetsplatsmålet.
- *Ett regionalt tänkande i planeringen* där kommunen kommer få en förstärkt regional infrastruktur men att det finns utmaningar att säkerställa ytor för teknisk infrastruktur.

Globala målen Agenda 2030

Kommunerna har en viktig roll att spela i genomförandet av de globala målen med sitt ansvar, direkt eller indirekt, för alla globala mål. Vissa mål och delmål har en tydligare fysisk koppling och är mer relevanta för översiktsplaneringen. Som en del av uppföljningen har översiktsplanen stämmts av mot de globala målen och delmålen i Agenda 2030 för att se om översiktsplanen innehållsmässigt hanterar dessa. Det är alltså inte uppföljning av om Nacka kommun eller översiktsplan uppnår de globala målen. I arbetet med en kommande översiktsplan föreslås att de globala målen med delmålen lyfts för att se om, och i så fall hur, översiktsplanen kan hantera frågorna på ett relevant sätt ur ett markanvändningsperspektiv.



Genomgången av översiktsplanen och de globala målen visar områden som skulle kunna utvecklas i Nacka kommuns översiktsplan är: dialog, hållbar livsmedelsförsörjning, energiproduktion, klimatanpassning, skydd av marina områden och hållbar turism. Även klimatpåverkan, jämställdhet och jämlikhet är områden som skulle kunna utvecklas i kommunens översiktsplan.

Ekonomiska konsekvenser

Uppföljningen av översiktsplanens mål är inte direkt kopplad till någon form av åtgärd eller budget. Förslag till beslut har därför inga ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Detta informationsärende har inga direkta konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

Bilaga 1. Uppföljning av översiktsplanens utmaningar och målområden

Charlotte Persson

Enhetschef

Enheten för strategisk stadsutveckling

Hillevi Eklund

Översiktsplanerare

Enheten för strategisk stadsutveckling